РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Междуреченск

Администрация Междуреченского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2024 № 2769-п

Об организации пожарно-
профилактической работы в частном
жилом секторе, населенных пунктах,
подведомственных территориальным
управлениям администрации
Междуреченского муниципального
округа, и садоводческих
некоммерческих товариществах
Междуреченского муниципального
округа Кемеровской области – Кузбасса

В связи с необходимостью внесения изменений, в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Кемеровской области – Кузбасса от 06.05.2024 № 47-ОЗ   «О наделении
муниципального образования «Междуреченский городской округ Кемеровской
области – Кузбасса» статусом муниципального округа и внесении изменений в
Закон Кемеровской области «О статусе и границах муниципальных
образований», руководствуясь Уставом муниципального образования
Междуреченский муниципальный округ Кемеровской области — Кузбасса:

1. Утвердить Положение об организации пожарно-профилактической
работы в частном жилом секторе, населенных пунктах, подведомственных
территориальным управлениям администрации Междуреченского
муниципального округа,  и садоводческих некоммерческих товариществах
Междуреченского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса
(приложение № 1).

2

2. Утвердить состав межведомственной пожарно-профилактической

группы по проведению рейдов в частном жилом секторе, населенных пунктах,
подведомственных территориальным управлениям администрации
Междуреченского муниципального округа,  и садоводческих некоммерческих
товариществах Междуреченского муниципального округа Кемеровской
области – Кузбасса  (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации

Междуреченского городского округа от 25.07.2024 № 1819-п  «Об организации
пожарно-профилактической работы в частном жилом секторе, населенных
пунктах, подведомственных территориальным управлениям администрации
Междуреченского городского округа,  и садоводческих некоммерческих
товариществах муниципального образования «Междуреченский городской
округ», за исключением пункта 3.

 4. Отделу информационных технологий управления по обеспечению
хозяйственной деятельности администрации Междуреченского
муниципального округа (Васильева Н.В.) обеспечить размещение настоящего
постановления на официальном сайте администрации Междуреченского
муниципального округа.

 5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского муниципального округа по
административным органам и связям с общественностью Хайбуллина Р.Т.

Глава Междуреченского
муниципального округа                            С.В.Перепилищенко

3

Приложение № 1

к постановлению администрации
Междуреченского  муниципального округа

от 15.11.2024 № 2769-п

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ В ЧАСТНОМ ЖИЛОМ
СЕКТОРЕ, НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ

УПРАВЛЕНИЯМ АДМИНИСТРАЦИИ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА,  И САДОВОДЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВАХ

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КУЗБАССА

 1. Положение об организации пожарно-профилактической работы в
частном жилом секторе, населенных пунктах, подведомственных
территориальным управлениям администрации Междуреченского
муниципального округа и садоводческих некоммерческих товариществах
Междуреченского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса
(далее по тексту — Положение) определяет цели, задачи, порядок и
периодичность проведения профилактической противопожарной работы.

 2. Для проведения пожарно-профилактической работы создается
межведомственная пожарно-профилактическая группа по проведению
круглогодичных рейдов в частном жилом секторе, населенных пунктах,
подведомственных территориальным управлениям администрации
Междуреченского муниципального округа и садоводческих некоммерческих
товариществах  Междуреченского муниципального округа Кемеровской
области – Кузбасса  (далее — межведомственная группа), общее руководство
которой осуществляет заместитель главы Междуреченского муниципального
округа по административным органам и связям с общественностью.

 3. Основными целями организации пожарно-профилактической работы
являются:
 - снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
 - совершенствование знаний и навыков населения по организации
проведения мероприятий, направленных на предупреждение пожаров,
порядка действий при возникновении пожара и применения первичных
средств пожаротушения;
 - повышение уровня противопожарной защиты частного жилого сектора
и садоводческих некоммерческих товариществ.

 4. Основными задачами организации пожарно-профилактической
работы являются:
 - организация и проведение круглогодичных рейдов межведомственной
пожарно-профилактической группы в частном жилом секторе, населенных

4

пунктах, подведомственных территориальным управлениям администрации
Междуреченского муниципального округа, и садоводческих некоммерческих
товарищества Междуреченского муниципального округа Кемеровской
области – Кузбасса;
 - доведение до населения информации о мероприятиях, направленных
на предупреждение пожаров,  порядке действий при возникновении пожаров,
применении первичных средств пожаротушения;
 - повышение эффективности взаимодействия с населением в сфере
обеспечения пожарной безопасности;
 - осуществление иных пожарно-профилактических мероприятий в
рамках служебной компетенции.

 5. График проведения пожарно-профилактических рейдов в частном
жилом секторе, населенных пунктах, подведомственных территориальным
управлениям администрации Междуреченского муниципального округа,  и
садовых некоммерческих товариществах готовится управлением по связям с
общественностью администрации Междуреченского муниципального округа
ежегодно в срок до 30 января текущего года и утверждается председателем
пожарно-профилактической группы.

 6. В ходе проведения круглогодичных пожарно-профилактических
рейдов:
 - проводится осмотр улиц и придомовой территории на предмет наличия
и обеспечения возможности подъезда специальной техники к строениям,
наличия источников наружного противопожарного водоснабжения, горючих
отходов, сухой растительности, аварийных деревьев, освещения улиц;
 - выявляются бесхозные и заброшенные строения;
 - выявляются места пребывания лиц без определенного места
жительства;
 - посещаются дома (места проживания людей) с целью визуального
осмотра состояния отопительных приборов, электрооборудования и других
потенциальных источников пожара (при согласии);
 - посещаются места проживания многодетных семей, одиноких
престарелых граждан, неблагополучных семей, лиц, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации (при их согласии);
 - осуществляются проверки (визуальный осмотр) содержания в
исправном состоянии автономных систем сигнализации (при наличии),
средств связи, первичных средств пожаротушения;
 - проводятся беседы на противопожарную тематику с членами семьи, в
т.ч. с детьми;
 - распространяются памятки, листовки, буклеты;
 - размещается наглядная агитация;
 - проводится фото- и видеофиксация;
 - иные мероприятия (по мере необходимости).

5

  7. В случае выявления нарушений требований пожарной безопасности
проживающих устно информируют о необходимости устранения нарушения.
При необходимости в письменном виде сотрудниками ГПС информация
направляется в иные органы и учреждения, или председателю КЧС и ПБ МГО.
В случае отказа домовладельцем (проживающим) представить для осмотра
домовладение осмотр жилья не производится, отказ фиксируется
сотрудниками МВД и МЧС.

  8. Информация о проведении пожарно-профилактических рейдов и
иных пожарно-профилактических мероприятий размещается в средствах
массовой информации Междуреченского муниципального округа.

  9. Актуальная информация по результатам проведённого
пожарно-профилактического рейда с предложениями по повышению
состояния защищённости проверенного района  (улиц, домовладений)
частного жилого сектора, материалы фото- и видеофиксации, копии
использованных агитационных материалов (памятки, листовки и т.д.)
представляется секретарю межведомственной группы в 3-дневный срок после
проведённого рейда всеми участниками рейда.

  10. Секретарь межведомственной группы готовит общую информацию
по итогам проведенного пожарно-профилактического рейда за подписью
председателя межведомственной группы и передает ее в бумажном и
электронном виде в управление  чрезвычайных ситуаций и гражданской
обороны  администрации Междуреченского муниципального округа для
последующего обобщения, систематизации и использования на заседаниях
комиссии по ЧС и ПБ ММО, а также обмена в рамках межведомственного
взаимодействия.

  11. Примерный образец оформления итогов
пожарно-профилактического рейда межведомственной группы является
приложением к настоящему Положению.

  12. Выездные пожарно-профилактические рейды в населенных пунктах,
подведомственных территориальным управлениям администрации
Междуреченского муниципального округа,  проводятся по согласованию с
надзорными органами и руководителями территориальных управлений  по
отдельному плану.

Начальник управления по связям
с общественностью администрации
Междуреченского муниципального округа   И.Б.Некрасова

6

Приложение № 2

к постановлению администрации
Междуреченского  муниципального округа

от 15.11.2024 № 2769-п

Состав
межведомственной пожарно-профилактической группы по проведению

рейдов в частном жилом секторе, населенных пунктах,
подведомственных территориальным управлениям администрации

Междуреченского муниципального округа,  и садоводческих
некоммерческих товариществах Междуреченского муниципального

округа Кемеровской области – Кузбасса

Хайбуллин
Ринат Тагирович

- заместитель главы Междуреченского
муниципального округа по административным
органам и связям с общественностью,
председатель пожарно-профилактической
группы

Башмаков
Павел Владимирович

- начальник управления чрезвычайных ситуаций
и гражданской обороны администрации
Междуреченского муниципального округа,
заместитель председателя
пожарно-профилактической группы

Некрасова
Инна Борисовна

- начальник управления по связям с
общественностью администрации
Междуреченского муниципального округа,
заместитель председателя
пожарно-профилактической группы

Бандурина
Виктория Васильевна

- главный специалист отдела по работе с
общественными организациями и
политическими партиями управления по связям
с общественностью администрации
Междуреченского муниципального округа -
секретарь пожарно-профилактической группы

Члены пожарно-профилактической группы

Шаповалов
Кирилл Владимирович

- начальник ОНДПР г. Междуреченска и
г.Мыски (по согласованию)

7

Колганов
Эдуард Игоревич

- начальник 9 ПСО ФПС ГПС Главного
управления МЧС России по Кемеровской
области – Кузбассу  (по согласованию)

Попов
Алексей Викторович

- начальник Отдела МВД России по
г.Междуреченску (по согласованию)

Минина
Вероника Николаевна

- начальник Управления социальной защиты
населения администрации Междуреченского
муниципального   округа (по согласованию)

Череповская
Татьяна Леонидовна

- начальник Муниципального казенного
учреждения «Управление образованием
Междуреченского   муниципального   округа»
(по согласованию)

Игнатова
Ирина Анатольевна

- начальник отдела по профилактике
правонарушений несовершеннолетних
администрации Междуреченского
муниципального округа

Белкина
Олеся Петровна

- начальник отдела опеки и попечительства
Муниципального казенного учреждения
«Управление образованием Междуреченского
муниципального   округа» (по согласованию)

Какаулина
Любовь Николаевна

- директор Муниципального бюджетного
учреждения «Комплексный центр социального
обслуживания населения (по согласованию)

Гавар
Ирина Викторовна

- директор Муниципального казенного
учреждения «Центр социальной помощи семье
и детям» (по согласованию)

Матюков
Сергей Владимирович

- начальник  отдела ГО и ЧС управления
чрезвычайных ситуаций и гражданской
обороны администрации Междуреченского
муниципального округа

Стяжкин
Руслан Леонидович

- директор Муниципального казенного
учреждения «Управление по благоустройству,
транспорту и связи» (по согласованию)

Шипеева
Екатерина Евгеньевна

- начальник отдела по работе со СМИ
администрации Междуреченского
муниципального округа

8

Погорелов
Евгений Валерьевич

- начальник ЮКПО АО «Электросеть»
(по согласованию)

Крымов
Владимир Николаевич

- начальник Тебинского территориального
управления администрации Междуреченского
муниципального округа

Бочковский
Николай Петрович

- начальник Майзасского территориального
управления администрации Междуреченского г
муниципального округа

Трухина
Людмила Ивановна

- начальник Ортонского территориального
управления администрации Междуреченского
муниципального округа

председатели
уличных комитетов

- по согласованию

председатели
садоводческих
товариществ

- по согласованию

При необходимости к работе пожарно-профилактической группы могут

привлекаться представители иных заинтересованных служб, общественных,
добровольческих, волонтерских организаций, а также уполномоченные лица
(представители)  организаций, независимо от их организационно-правовой формы и
формы собственности (по согласованию).

Начальник управления по связям
с общественностью администрации
Междуреченского муниципального округа          И.Б.Некрасова

9

Приложение
к Положению об организации профилактической

работы в частном жилом секторе, населенных пунктах,
подведомственных территориальным управлениям
администрации Междуреченского муниципального

округа,  и садоводческих некоммерческих
товариществах Междуреченского муниципального

округа Кемеровской области – Кузбасса

Результаты рейда
межведомственной пожарно-профилактической группы по проведению

рейдов в частном жилом секторе, населенных пунктах, подведомственных
территориальным управлениям администрации Междуреченского

муниципального округа,  и садоводческих некоммерческих товариществах
Междуреченского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса

(наименование района/территории проведения)

Дата проведения рейда:
Количество лиц, участвующих в рейде:__________ чел., в том числе:
 от ОНДПР  - ______________ чел.
 от 9 ПСО  - ______________чел.
 от МВД  - ______________ чел.
 от АММО  - ______________ чел.
 от ДПО  - ______________чел.
 от СМИ  - ______________ чел.
Пройдено:________________________ домовладений (садовых участков)
Осмотрено (посещено):_____________ личных домовладений
                (садовых участков)
Проинструктировано: ______________ чел.
Составлено административных протоколов:_____________________ шт.
Направлено информации в заинтересованные организации для принятия мер:

Проведено сходов граждан по вопросам пожарной безопасности:

Дополнительная информация:

Председатель:
Секретарь:

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского муниципального округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ